
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ, А ТАКЖЕ ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН (УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2017 ГОДА № УП-5177 «О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ 

МЕРАХ ПО ЛИБЕРАЛИЗАЦИИ ВАЛЮТНОЙ ПОЛИТИКИ») 
В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 2 сентября 2017 

года № УП-5177 «О первоочередных мерах по либерализации валютной политики» 
Кабинет Министров постановляет: 

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики 
Узбекистан согласно приложению № 2. 

3. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с Центральным 
банком Республики Узбекистан и другими заинтересованными министерствами и 
ведомствами в двухнедельный срок внести в Кабинет Министров предложения по 
пересмотру постановления Кабинета Министров от 19 августа 1993 г. № 423 «О ставках 
государственных пошлин, сборов и иных неналоговых платежей в иностранной валюте». 

4. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые ими 
нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Д.А. Кучкарова, министра финансов 
Республики Узбекистан Б.А. Ходжаева и председателя Центрального банка Республики 
Узбекистан М.Б. Нурмуратова. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 
г. Ташкент, 

9 октября 2017 г., 
№ 810 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Кабинета Министров от 9 октября 2017 года № 810  

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан  

1. В Ставках государственной пошлины, утвержденных постановлением Кабинета 
Министров от 3 ноября 1994 г. № 533 (СП Республики Узбекистан, 1994 г., № 11, ст. 49): 

а) в абзаце третьем подпункта «б1» пункта 4 слова «150 тысяч долларов США по 
курсу Центрального банка Республики Узбекистан на дату заключения договора» 
заменить словами «600 млн. сум»; 

б) в абзаце втором пункта 8 слова «десять минимальных заработных плат и 50 
долларов США» заменить словами «12,5-кратный размер минимальной заработной 
платы»; 

http://lex.uz3326423/
javascript:scrollText(3378850)
javascript:scrollText(3379431)
http://lex.uz740397/
javascript:scrollText()
http://lex.uz699301/?ONDATE=25.07.2017%2000#3336980


в) в абзаце втором пункта 9 слова «пять минимальных заработных плат и 500 
долларов США» заменить словами «тридцать две минимальные заработные платы». 

2. В постановлении Кабинета Министров от 11 января 1995 г. № 11 «О порядке 
въезда, пребывания, транзита и выезда иностранных автоперевозчиков из территории 
Республики Узбекистан»: 

а) в пункте 5: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Взимание сборов осуществляется в национальной валюте «сум» коммерческими 

банками непосредственно на таможенных постах по курсу Центрального банка 
Республики Узбекистан на день платежа с зачислением полученных средств на счета 
Республиканского дорожного фонда при Кабинете Министров Республики Узбекистан 
через транзитные счета доходов фонда в порядке, установленном законодательством»; 

абзац четвертый исключить; 
б) приложение № 6 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Взимание плат, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется в 

национальной валюте «сум» коммерческими банками непосредственно на таможенных 
постах по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день платежа». 

3. В постановлении Кабинета Министров от 25 сентября 1998 г. № 410 «О мерах 
по совершенствованию деятельности инвестиционных и приватизационных 
инвестиционных фондов»: 

а) в пункте 13 приложения № 2 слова «400 тыс. долларов США в эквиваленте по 
курсу Центрального банка Республики Узбекистан» заменить словами «1 600 млн. сум»; 

б) в пункте 11 приложения № 3 слова «400 тыс. долларов США в эквиваленте по 
курсу Центрального банка Республики Узбекистан» заменить словами «1 600 млн. сум». 

4. В абзаце втором пункта 2 постановления Кабинета Министров от 2 октября 
1998 г. № 417 «О мерах по совершенствованию подготовки кадров для 
внешнеполитических и внешнеэкономических служб Республики Узбекистан» слова 
«5000 долларов США» заменить словами «260-кратного размера минимальной заработной 
платы». 

См. предыдущую редакцию. 
(пункт 5 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года 

№ УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158) 
См. предыдущую редакцию. 
(пункт 6 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года 

№ УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158) 
7. В постановлении Кабинета Министров от 12 января 2000 г. № 11 «О 

дополнительных условиях пребывания иностранных автотранспортных средств на 
таможенной территории Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 
1, ст. 3): 

а) текст приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

«СТАВКИ 
страховых премий с единицы автотранспортного средства, въезжающего на 

территорию Республики Узбекистан сроком до 1 месяца, по договорам страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств перед третьими 

лицами  

http://lex.uz451458/
http://lex.uz451458/?ONDATE=01.08.2012%2000#2040950
http://lex.uz451458/?ONDATE=19.07.2017%2000#3289390
http://lex.uz451458/?ONDATE=19.07.2017%2000#3289397
http://lex.uz451458/?ONDATE=01.01.1997%2000#957947
http://lex.uz779066/
http://lex.uz779066/?ONDATE=29.12.2008%2000#1427365
http://lex.uz779066/?ONDATE=29.12.2008%2000#1427368
http://lex.uz818314/?ONDATE=29.12.2008%2000#1437118
http://lex.uz3375684/?ONDATE=12.10.2017%2000#3378886
http://lex.uz3720572/?ONDATE=04.05.2018%2000#3723030
http://lex.uz3375684/?ONDATE=12.10.2017%2000#3378890
http://lex.uz3720572/?ONDATE=04.05.2018%2000#3723030
http://lex.uz249853/
http://lex.uz249853/?ONDATE=12.01.2000%2000#433733


№ Виды транспорта 

Ставки страховых премий от объема страховой 
ответственности  

(в процентах) 
54 МРЗП 

(Республика 
Казахстан) 

162 МРЗП (Туркменистан) 

1. Грузовые автомобили 1,0 2,5 
2. Автобусы 0,8 2,0 
3. Легковые автомобили 0,5 1,5 
4. Тракторы, комбайны и другие 

самоходные машины и механизмы 
0,4 1,0 

5. Мототранспорт 0,2 0,7 
 Размеры страховых сумм для 

автотранспорта: 
  

 Республики Казахстан - 20 МРЗП — для возмещения ущерба, 
нанесенного имуществу; 

  - 30 МРЗП — для возмещения вреда со 
смертельным исходом; 

 Туркменистана - 50 МРЗП — для возмещения ущерба, 
нанесенного имуществу; 

  - 100 МРЗП — для возмещения вреда со 
смертельным исходом. 

Примечание. 
Сборы взимаются на таможенных постах коммерческими банками в национальной валюте «сум» с 

последующим зачислением средств на счета страховых организаций на договорной основе.»; 
б) в абзаце первом пункта 8.3 приложения № 2 слова «непосредственно на 

таможенных постах в свободно конвертируемой валюте» заменить словами «в 
национальной валюте «сум»»; 

в) текст приложения № 3 изложить в следующей редакции: 

«АДЕКВАТНЫЕ СБОРЫ, 
взимаемые с автотранспортных средств Туркменистана  

(в % от МРЗП за 1 км.) 
 бензин дизтопливо 
а) грузовые автотранспортные средства грузоподъемностью: 
до 10 тонн 0,64 0,48 
свыше 10 до 20 тонн включительно - 0,7 
свыше 20 тонн - 0,86 
б) автобусы с числом посадочных мест:   
менее 12 0,3 0,2 
от 13 до 30 0,64 0,48 
свыше 30 0,86 0,86 
в) легковые автомобили 0,3 0,2 
г) мотоциклы 0,2 - 

http://lex.uz249853/?ONDATE=27.11.2002%2000#434950
http://lex.uz249853/?ONDATE=12.01.2000%2000#433889


Примечание. 
Сборы взимаются в национальной валюте «сум» коммерческими банками, расположенными на 

таможенных постах, с последующим направлением средств в республиканский бюджет Республики 
Узбекистан через казначейские лицевые счета органов государственной таможенной службы.». 

8. В постановлении Кабинета Министров от 18 февраля 2000 г. № 59 «О 
гражданской ответственности в Республике Узбекистан водителей автотранспортных 
средств Республики Таджикистан и Кыргызской Республики перед третьими лицами»: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Определить, что страховые премии взимаются в национальной валюте «сум» 

коммерческими банками, расположенными на таможенных постах, с последующим 
зачислением средств на счета страховых организаций на договорной основе»; 

б) текст приложения изложить в следующей редакции: 

« 

№ Виды транспорта 

Ставки страховых премий от объема 
страховой ответственности (в 

процентах) 
162 МРЗП (Республика Таджикистан 

и Кыргызская Республика) 

 1. Грузовые автомобили 2,5 

 2. Автобусы 2,0 

 3. Микроавтобусы 1,8 

 4. Легковые автомобили 1,5 

 
5. Тракторы, комбайны и другие самоходные 

машины и механизмы 
1,0 

 6. Мототранспорт 0,7 
Размеры страховых сумм для автотранспорта Республики Таджикистан и Кыргызской Республики: 
54 МРЗП — для возмещения ущерба, нанесенного имуществу; 
108 МРЗП — для возмещения вреда со смертельным исходом. 
Примечание. для исчисления размера сбора применяется МРЗП (минимальный размер заработной 

платы), установленный на день платежа.». 
См. предыдущую редакцию. 
(пункт 9 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года 

№ УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158) 
10. Абзац второй пункта 4 постановления Кабинета Министров от 31 января 2002 

г. № 41 «О мерах по организации транспортировки коммерческих грузов на территорию 
Афганистана» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 6), изложить в следующей 
редакции: 

«взимание платы с автотранспортных средств за въезд и транзит по территории 
Республики Узбекистан в Афганистан осуществляется в национальной валюте «сум» 
коммерческими банками, расположенными на таможенных постах, с зачислением средств 
в установленном порядке на счет Республиканского дорожного фонда при Кабинете 
Министров Республики Узбекистан по курсу Центрального банка Республики Узбекистан 
на день платежа». 

11. Во Временном положении о механизме возмещения сельскохозяйственными 
предприятиями, участвующими в проектах АБР и МБРР, инвестиционных затрат на 
восстановление внутрихозяйственных дренажных и ирригационных систем и поставку 

http://lex.uz263068/
http://lex.uz263068/?ONDATE=27.11.2002%2000#640588
http://lex.uz263068/?ONDATE=27.11.2002%2000#1112404
http://lex.uz3375684/?ONDATE=12.10.2017%2000#3378963
http://lex.uz3720572/?ONDATE=04.05.2018%2000#3723030
http://lex.uz248041/?ONDATE=31.01.2002%2000#248058
http://lex.uz282142/?ONDATE=30.03.2004%2000#286181


мелиоративной строительной техники, утвержденном постановлением Кабинета 
Министров от 30 марта 2004 г. № 153 (СЗ Республики Узбекистан, 2004 г., № 13, ст. 153): 

а) пункт 1.2. приложения изложить в следующей редакции: 
«1.2. Общая стоимость ремонтно-восстановительных работ (поставляемой техники) 
составляет _________________________________________________________________ 
сумов. 
     (сумма прописью)»; 

б) из абзаца третьего приложения № 2 и абзацев второго и четвертого приложения 
№ 3 слова «тыс. долл. США» исключить. 

12. Из пункта 20 Правил оказания Республиканскими специализированными 
медицинскими центрами высококвалифицированной специализированной медицинской 
помощи населению на платной основе с соблюдением стандартов качества диагностики и 
лечения, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 8 июня 2004 г. № 264 
(СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 53), слова «или в свободно конвертируемой 
валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день платежа» 
исключить. 

13. В постановлении Кабинета Министров от 20 апреля 2006 г. № 65 «Об 
утверждении Положения о патентных пошлинах и платах и ставок патентных пошлин и 
плат» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 26): 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Определить, что средства патентных пошлин и плат, поступающие на счета 

Агентства по интеллектуальной собственности Республики Узбекистан, распределяются в 
следующем порядке: 

а) средства, поступающие от юридических и физических лиц — нерезидентов 
Республики Узбекистан: 

90 процентов средств — на счет Фонда поддержки и развития научно-
технической деятельности при Государственной комиссии по науке и технологиям: 

2 процента средств — на соответствующий счет Государственного бюджета 
Республики Узбекистан; 

8 процентов средств — на внебюджетный счет Агентства по интеллектуальной 
собственности Республики Узбекистан для использования их на укрепление материально-
технической базы Агентства и участия в международных организациях в области 
правовой охраны объектов промышленной и других видов интеллектуальной 
собственности (не менее 50 процентов), а также на материальное стимулирование 
работников; 

б) средства, поступающие от юридических и физических лиц — резидентов 
Республики Узбекистан: 

20 процентов средств — в доход Государственного бюджета Республики 
Узбекистан;  

80 процентов средств — на внебюджетный счет Агентства по интеллектуальной 
собственности Республики Узбекистан для использования их на укрепление материально-
технической базы Агентства и участия в международных организациях в области 
правовой охраны объектов промышленной и других видов интеллектуальной 
собственности (не менее 50 процентов), а также на материальное стимулирование 
работников»; 

б) пункт 11 приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

http://lex.uz282142/?ONDATE=30.03.2004%2000#1018231
http://lex.uz282142/?ONDATE=30.03.2004%2000#286218
http://lex.uz303433/?ONDATE=08.06.2004%2000#318949
http://lex.uz1038362/
http://lex.uz1038362/?ONDATE=01.07.2006%2000#1873151
http://lex.uz1038362/?ONDATE=20.10.2014%2000#2483409


«11. Юридические и физические лица — резиденты Республики Узбекистан 
уплачивают пошлины или вносят платы в национальной валюте. Юридические и 
физические лица — нерезиденты Республики Узбекистан уплачивают на территории 
Республики Узбекистан пошлины или вносят платы в национальной валюте «сум» по 
курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день оплаты, если иное не 
предусмотрено международными соглашениями Республики Узбекистан». 

14. В постановлении Кабинета Министров от 21 декабря 2006 г. № 263 «Об 
установлении ставок индивидуальных пошлин, взимаемых при международной 
регистрации знаков в соответствии с Протоколом к Мадридскому соглашению о 
Международной регистрации знаков (Мадрид, 27 июня 1989 года)» (СЗ Республики 
Узбекистан, 2006 г., № 51-52, ст. 515): 

а) из абзаца первого пункта 2 слово «валютный» исключить; 
б) приложение дополнить примечанием следующего содержания: 
«Примечание. 
Индивидуальные пошлины взимаются в национальной валюте «сум» по курсу Центрального банка 

Республики Узбекистан на день платежа.». 
15. В постановлении Кабинета Министров от 24 июня 2008 г. № 141 «О мерах по 

реализации Закона Республики Узбекистан «Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств» (СЗ Республики Узбекистан, 2008 г., 
№ 26-27, ст. 251): 

а) в пункте 1 слова «эквивалентной 3 тыс. долларов США» заменить словами «12 
млн. сум»; 

б) из пункта 26 приложения № 4 слова «и определяется по курсу Центрального 
банка Республики Узбекистан на день заключения договора обязательного страхования» 
исключить. 

См. предыдущую редакцию. 
(пункт 16 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года 

№ УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158) 
17. Текст приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 29 декабря 

2008 г. № 284 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О рынке ценных 
бумаг» (СЗ Республики Узбекистан, 2008 г., № 52, ст. 523), изложить в следующей 
редакции: 

«Минимальные размеры собственных средств профессиональных участников рынка 
ценных бумаг*  

 (млн. сум) 
Профессиональные участники рынка ценных 

бумаг  
Минимальные размеры 

собственных средств 
Инвестиционные консультанты 50 
Трансфер-агенты 100 
Доверительные управляющие 

инвестиционными активами 250 

Инвестиционные посредники 250 
Организаторы внебиржевых торгов ценными 

бумагами 1 000 

* Для инвестиционных фондов минимальный размер собственных средств не устанавливается». 

http://lex.uz1098631/
http://lex.uz1098631/?ONDATE=29.05.2017%2000#3224238
http://lex.uz1098631/?ONDATE=21.12.2006%2000#1098666
http://lex.uz1366341/
http://lex.uz1366341/?ONDATE=24.06.2008%2000#1366349
http://lex.uz1366341/?ONDATE=24.06.2008%2000#1367386
http://lex.uz3375684/?ONDATE=12.10.2017%2000#3379066
http://lex.uz3720572/?ONDATE=04.05.2018%2000#3723030
http://lex.uz1419928/?ONDATE=29.12.2008%2000#1419949


18. В Положении о порядке проведения конкурсов при осуществлении закупок 
товаров, работ и услуг в рамках соглашений о разделе продукции и соглашений о 
проведении геологоразведочных работ, утвержденном постановлением Кабинета 
Министров от 25 июня 2009 г. № 178 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 6, ст. 52): 

а) в пункте 10 слова «в эквиваленте менее двадцати пяти тысяч долларов США» 
заменить словами «не более 100 млн. сум»; 

б) в абзаце первом пункта 11 слова «в эквиваленте свыше двадцати пяти тысяч, но 
не более ста тысяч долларов США» заменить словами «свыше 100 млн. сум, но не более 
400 млн. сум»; 

в) в пункте 16 слова «ста тысяч долларов США» заменить словами «400 млн. 
сум»; 

г) в пункте 67: 
в подпункте «а» слова «ста тысяч долларов США, но не выше пятнадцати 

миллионов долларов США» заменить словами «400 млн. сум, но не выше 60 млрд. сум»; 
в подпункте «б» слова «пятнадцати миллионов долларов США» заменить словами 

«60 млрд. сум»; 
д) в пункте 74 слова «пятнадцати миллионов долларов США» заменить словами 

«60 млрд. сум»; 
е) в пункте 81: 
в подпункте «а» слова «ста тысяч долларов США» заменить словами «400 млн. 

сум»; 
в подпункте «б» слова «ста тысяч долларов США» заменить словами «400 млн. 

сум»; 
ж) в пункте 82: 
в подпункте «а» слова «ста тысяч долларов США» заменить словами «400 млн. 

сум»; 
в подпункте «б» слова «сто тысяч, но не более одного миллиона долларов США» 

заменить словами «400 млн. сум, но не более 4 млрд. сум»; 
з) в пункте 83 слова «один миллион долларов США» заменить словами «4 млрд. 

сум». 
19. Абзац третий пункта 124 Положения о порядке постоянной и временной 

прописки иностранных граждан и лиц без гражданства в городе Ташкенте и Ташкентской 
области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 февраля 2012 г. № 41 
(СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 5, ст. 32), изложить в следующей редакции: 

«иностранным гражданином или лицом без гражданства, прибывшим в город 
Ташкент и Ташкентскую область из других государств и получившим вид на жительство, 
недвижимого имущества в новостройках города Ташкента и Ташкентской области 
стоимостью не менее 600 млн. сум с осуществлением расчетов через банковские счета». 

20. В пункте 20 Положения о порядке осуществления иностранными 
кинокомпаниями кино-, видеосъемок художественных фильмов на территории 
Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 июня 
2012 г. № 169 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 6, ст. 41), слова «сумме, 
эквивалентной 200 долларам США (по курсу Центрального банка Республики Узбекистан 
на день платежа)» заменить словами «размере 800 тыс. сум». 

http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1494874
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1494957
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1494958
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1494997
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495171
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495172
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495173
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495184
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495203
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495204
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495205
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495206
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495207
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495208
http://lex.uz1494798/?ONDATE=25.06.2009%2000#1495209
http://lex.uz1960398/?ONDATE=25.07.2017%2000#3277305
http://lex.uz2019569/?ONDATE=12.06.2012%2000#2019755


21. В Положении о порядке формирования Календарного плана спортивных и 
физкультурно-массовых мероприятий, утвержденном постановлением Кабинета 
Министров от 14 июня 2012 г. № 173 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 6, ст. 44): 

а) из графы «Международные спортивные соревнования и УТС» приложения № 1 
подграфу «долл. США» исключить; 

б) текст приложения № 2 изложить в следующей редакции: 
     « ПРЕДЛОЖЕНИЯ  

(заявки) 
     

 
включения в Календарный план спортивных и физкультурно-массовых мероприятий на 20__год по     ____________________________________________         (наименование вида спорта)      

№ Наименование 
мероприятий 

Спортивная 
дисциплина, 

группа 
спортивных 
дисциплин 

Сроки 
проведения 

Место 
проведения 

Всего 
количество 
участников 

В том числе 
Всего 

потребность в 
финансировании 

млн сум.  
(гр. 11 + гр. 13) 

В том числе за счет  

спортсмены тренеры другие  
бюджетных 

ассигнований, 
(млн сум.) 

средств 
спортивных 
федераций, 

благотворителей 
и иных средств 

(млн сум.) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 ». 
22. Пункт 3 Положения о порядке проведения ежегодной договорной кампании на 

приобретение сельскохозяйственной техники, утвержденного постановлением Кабинета 
Министров от 14 июля 2012 г. № 217 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 7, ст. 55), 
считать утратившим силу. 

23. Из графы «Доля учредителей в уставном фонде» приложения к Положению о 
Едином государственном регистре предприятий и организаций, утвержденному 
постановлением Кабинета Министров от 25 сентября 2012 г. № 274 (СЗ Республики 
Узбекистан, 2012 г., № 39, ст. 450), подграфу «в тыс. долл. США» исключить. 

24. Текст приложения к Положению о порядке рассмотрения и получения 
предварительного согласия на совершение сделок по приобретению акций (долей) в 
уставном фонде (уставном капитале) и иных имущественных прав хозяйствующих 
субъектов, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 20 августа 2013 г. № 
230 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 60), изложить в следующей редакции: 

«ВЕЛИЧИНЫ 
суммарных балансовых стоимостей активов финансовых организаций на 

финансовом рынке, при которых осуществляется контроль за совершением сделок 
по приобретению акций (долей) в уставном фонде (уставном капитале) и иных 

имущественных прав  
«1 800 млрд. сум — в отношении банков;  
100 млрд. сум — в отношении страховых компаний;  
12 млрд. сум — в отношении лизинговых компаний;  
1,6 млрд. сум — в отношении небанковских кредитных организаций и 

профессиональных участников рынка ценных бумаг». 
25. В абзаце третьем пункта 4 Положения о порядке выдачи предварительного 

согласия на создание объединения хозяйствующих субъектов, на слияние, присоединение 
хозяйствующих субъектов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 27 

http://lex.uz2020337/?ONDATE=14.06.2012%2000#2020528
http://lex.uz2020337/?ONDATE=14.06.2012%2000#3060389
http://lex.uz2020337/?ONDATE=14.06.2012%2000#3060389
http://lex.uz2020337/?ONDATE=31.10.2016%2000#3060402
http://lex.uz2032489/?ONDATE=14.07.2012%2000#2033916
http://lex.uz2056056/?ONDATE=25.09.2012%2000#2056838
http://lex.uz2225942/?ONDATE=26.08.2013%2000#2228730
http://lex.uz2308322/?ONDATE=06.01.2014%2000#2310677


декабря 2013 г. № 344 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 12, ст. 96), слова «450 млн. 
долл. США», «25 млн. долл. США», «3 млн. долл. США» и «400 тыс. долл. США» 
заменить соответственно словами «1 800 млрд. сум», «100 млрд. сум», «12 млрд. сум» и 
«1,6 млрд. сум». 

26. В постановлении Кабинета Министров от 10 марта 2014 г. № 57 «О мерах по 
реализации постановления Президента Республики Узбекистан от 12 декабря 2013 года № 
ПП–2085 «О дополнительных мерах по оказанию содействия развитию институтов 
гражданского общества» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 3, ст. 25): 

а) в абзаце втором пункта 6 приложения № 1 слова «десять минимальных 
заработных плат, а также 50 долларов США» заменить словами «12,5 минимальных 
заработных плат»; 

б) в абзаце втором пункта 7 приложения № 2 слова «две минимальные заработные 
платы, а также 25 долларов США» заменить словами «три минимальные заработные 
платы»; 

в) в пункте 3 приложения № 3 слова «100 долларов США» заменить словами 
«пяти минимальных заработных плат». 

27. В постановлении Кабинета Министров от 26 января 2015 г. № 11 «О 
дополнительных мерах по обеспечению устойчивой деятельности и максимальной 
загрузки мощностей промышленных и строительных организаций» (СП Республики 
Узбекистан, 2015 г., № 1, ст. 3): 

а) строку «________ долл. США» пункта 12 приложения № 1 исключить; 
б) строку «________ долл. США» пункта 9 приложения № 2 исключить. 
28. В постановлении Кабинета Министров от 15 сентября 2015 г. № 266 «О мерах 

по реализации Закона Республики Узбекистан «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности перевозчика» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 9, ст. 
82): 

а) в пункте 1: 
в абзаце первом слова «11 тыс. долларов США» заменить словами «44 млн. сум»; 
в абзаце втором слова «10 тыс. долларов США» заменить словами «40 млн. сум»; 
в абзаце третьем слова «1 тыс. долларов США» заменить словами «4 млн. сум»; 
б) в приложении № 1: 
абзац пятый пункта 42 изложить в следующей редакции: 
«в случае невозможности определения стоимости утраченного, недостающего или 

поврежденного (испорченного) имущества пассажира — в размере 100 тыс. сум за каждый 
килограмм веса утраченного, недостающего или поврежденного (испорченного) 
имущества»; 

из приложения к Договору обязательного страхования гражданской 
ответственности перевозчика строку «Курс 1 долл. США = ____ сум» исключить. 

29. В абзаце первом пункта 14 Положения о порядке прохождения 
разрешительных процедур для получения разрешения на транзит наркотических средств, 
психотропных веществ и прекурсоров через территорию Республики Узбекистан, 
утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 ноября 2015 г. № 330 (СП 
Республики Узбекистан, 2015 г., № 11, ст. 100), слова «в свободно конвертируемой валюте 
в размере, эквивалентном пятикратной сумме» заменить словами «в пятикратном 
размере». 

http://lex.uz2356874/
http://lex.uz2356874/?ONDATE=17.03.2014%2000#2358034
http://lex.uz2356874/?ONDATE=17.03.2014%2000#2358246
http://lex.uz2356874/?ONDATE=17.03.2014%2000#2358338
http://lex.uz2549756/
http://lex.uz2752507/
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2753006
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2753006
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2753007
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2753008
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2753029
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2753423
http://lex.uz2752507/?ONDATE=21.09.2015%2000#2754094
http://lex.uz2815342/?ONDATE=23.11.2015%2000#2816233


30. В абзаце первом пункта 11 Положения о порядке передачи иностранным 
инвестором имущества, вновь созданного или приобретенного в рамках соглашений о 
разделе продукции, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 марта 2016 
г. № 61 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 3, ст. 15), слова «500 тысяч долларов 
США» заменить словами «2 млрд. сум». 

См. предыдущую редакцию. 
(пункт 31 утрачивает силу с 1 апреля 2018 года постановлением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 12 февраля 2018 года № 106 — Национальная база данных 
законодательства, 14.02.2018 г., № 09/18/106/0696) 

32. В Положении о порядке государственной регистрации субъектов 
предпринимательства, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 9 февраля 
2017 г. № 66 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 2, ст. 5): 

а) в пункте 21 графы «Размеры пошлин и сборов * при государственной 
регистрации» приложения № 2 слова «5,0 МРЗП и 500 долларов США» и «2,5 МРЗП и 250 
долларов США» заменить соответственно словами «32,0 МРЗП» и «16,0 МРЗП»; 

б) в графе «Минимальный размер уставного фонда» приложения № 11: 
в пункте 1 слова «400 000 долларов США **» словами «1 600 млн. сум»; 
в пункте 14 слова «150 000 долларов США **» словами «600 млн. сум». 
33. В Положении о порядке взимания туристского (гостиничного) сбора на 

территории Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров 
от 15 марта 2017 г. № 137 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 3, ст. 27): 

а) абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«туристский (гостиничный) сбор — сбор, взимаемый средствами размещения с 

иностранных граждан и лиц без гражданства, не имеющих постоянного места жительства 
на территории Республики Узбекистан, в размере 10 процентов от размера минимальной 
заработной платы за каждый день их проживания в средстве размещения. За неполный 
день проживания туристский (гостиничный) сбор взимается как за полный день»; 

б) пункт 3 считать утратившим силу; 
в) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Средства размещения обязаны: 
открыть в коммерческих банках специальный счет в национальной валюте, 

который будет использоваться исключительно для аккумулирования сумм поступлений от 
взимаемого туристского (гостиничного) сбора и дальнейшего их перечисления на 
спецсчета Фонда; 

при заключении договоров на оказание гостиничных услуг с туроператорами и 
другими организациями отдельно указывать в реквизитах договоров специальный счет в 
национальной валюте, открытый в коммерческих банках и на который перечисляются 
суммы поступлений от взимаемого туристского (гостиничного) сбора; 

при оказании гостиничных услуг выписывать юридическим и физическим лицам 
счет на оплату (инвойс, квитанция, счет-фактура), а также выдавать документы, 
подтверждающие оказание гостиничных услуг (счет-фактура, акты выполненных работ 
и/или оказанных услуг), с указанием стоимости гостиничных услуг и общей суммы 
взимаемого туристского (гостиничного) сбора за дни проживания;  

вести учет количества проживающих в средствах размещения физических лиц, с 
которых должен взиматься туристский (гостиничный) сбор, количество дней их 
проживания, а также сумм, подлежащих перечислению на спецсчета Фонда; 

http://lex.uz2911360/?ONDATE=09.03.2016%2000#2911440
http://lex.uz3375684/?ONDATE=12.10.2017%2000#3379230
http://lex.uz3555470/?ONDATE=14.02.2018%2000#3557314
http://lex.uz3111342/?ONDATE=20.02.2017%2000#3111389
http://lex.uz3111342/?ONDATE=20.02.2017%2000#3111670
http://lex.uz3111342/?ONDATE=20.02.2017%2000#3111751
http://lex.uz3137497/?ONDATE=22.03.2017%2000#3138029
http://lex.uz3137497/?ONDATE=22.03.2017%2000#3138047
http://lex.uz3137497/?ONDATE=22.03.2017%2000#3138054
http://lex.uz3137497/?ONDATE=22.03.2017%2000#3138055


своевременно представлять в Госкомтуризм сведения о фактически 
проживающих физических лицах, с которых должен взиматься туристский (гостиничный) 
сбор, с применением специализированной электронной автоматизированной программы 
ведения учета постояльцев в средствах размещения; 

ежемесячно до 5 числа текущего месяца обеспечить перечисление на спецсчета 
Фонда в полном объеме сумм туристского (гостиничного) сбора, поступивших им в 
течение предыдущего месяца, в том числе по физическим лицам, сроки временного 
проживания которых переходят на следующий месяц, за дни фактического проживания в 
предыдущем месяце, в соответствии с представленными в Госкомтуризм сведениями. При 
этом в указанный срок средства размещения за счет собственных средств погашают 
задолженности, образовавшиеся в результате неполного (неправильного) взимания с 
физических лиц сумм туристского (гостиничного) сбора. 

Ответственность за своевременное и полное исполнение обязанностей, указанных 
в данном пункте настоящего Положения, несут руководители и главные бухгалтера 
средств размещения.»; 

г) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. За несвоевременное или неполное перечисление на спецсчета Фонда сумм 

туристского (гостиничного) сбора средства размещения уплачивают пени в размере 0,05 
процента от недоперечисленной суммы туристского (гостиничного) сбора за каждый день 
просрочки, но не более 50% от общей суммы задолженности». 

34. В пункте 52 Положения о порядке проведения конкурсных торгов по 
определению подрядных организаций и поставщиков строительных материалов и 
оборудования для строительства доступных жилых домов по обновленным типовым 
проектам в сельской местности, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 
26 апреля 2017 г. № 243 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 4, ст. 53): 

а) в абзаце первом слова «100 тыс. долл. США» заменить словами «400 млн. сум»; 
б) в абзаце втором слова «300 долл. США до 100 тыс. долл. США» заменить 

словами «4 млн. до 400 млн. сум». 
35. Из абзаца восьмого пункта 3 Положения о порядке формирования и 

использования средств Фонда экологии, охраны окружающей среды и обращения с 
отходами, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 июня 2017 г. № 375 
(СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 100), слова «в иностранной валюте или в 
национальной валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день 
оплаты» исключить. 

36. В Положении о порядке формирования, распределения и использования 
средств Фонда содействия приватизированным предприятиям при Государственном 
комитете Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и 
развитию конкуренции, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 19 июня 
2017 г. № 391 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 106): 

а) абзац второй пункта 5 исключить; 
б) в пункте 12: 
абзацы третий и четвертый исключить; 
абзацы пятый и шестой считать соответственно абзацами третьим и четвертым. 
37. Подпункт «б» пункта 1 приложения № 1 к постановлению Кабинета 

Министров от 7 июля 2017 г. № 472 «О внесении изменений и дополнений, а также 
признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан 

http://lex.uz3137497/?ONDATE=22.03.2017%2000#3138073
http://lex.uz3183694/?ONDATE=01.05.2017%2000#3184464
http://lex.uz3183694/?ONDATE=01.05.2017%2000#3184464
http://lex.uz3183694/?ONDATE=01.05.2017%2000#3184465
http://lex.uz3234983/?ONDATE=19.06.2017%2000#3235334
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241789
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241838
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241901
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241905
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241908
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241910
http://lex.uz3238023/?ONDATE=26.06.2017%2010#3241913
http://lex.uz3261311/?ONDATE=19.07.2017%2000#3261822


(Указ Президента Республики Узбекистан от 14 февраля 2017 года № УП–4954 «О мерах 
по дальнейшему совершенствованию системы управления дорожным хозяйством»)» (СЗ 
Республики Узбекистан, 2017 г., № 28, ст. 649), считать утратившим силу. 

38. В абзаце четвертом пункта 7 Положения о порядке выдачи разрешения на 
использование книжки МДП, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 
июля 2017 г. № 489 (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 28, ст. 660), слова «двадцати 
тысячам долларов США с пересчетом по курсу Центрального банка Республики 
Узбекистан на день обращения в Гарантийное объединение» заменить словами «80 млн. 
сум». 

39. В пункте 14 Временного положения об использовании средств Фонда 
содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке, утвержденном 
постановлением Кабинета Министров от 25 июля 2017 г. № 541 (СЗ Республики 
Узбекистан, 2017 г., № 30, ст. 740), слова «эквивалентном 100 млн. долл. США» заменить 
словами «400 млрд. сум». 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Кабинета Министров от 9 октября 2017 года № 810  

ПЕРЕЧЕНЬ 
некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых 

утратившими силу 
1. Пункт 2 постановления Кабинета Министров от 28 июня 2002 г. № 235 «О 

внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП 
Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 35). 

2. Пункт 2 приложения к постановлению Кабинета Министров от 8 января 2003 г. 
№ 7 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 2). 

3. Постановление Кабинета Министров от 1 августа 2011 г. № 224 «О мерах по 
упорядочению реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 
8, ст. 68). 

4. Пункт 113 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 1 ноября 
2012 г. № 313 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими 
силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента 
Республики Узбекистан от 16 июля 2012 года № УП-4453 «О мерах по кардинальному 
сокращению статистической, налоговой, финансовой отчетности, лицензируемых видов 
деятельности и разрешительных процедур»)» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 11, 
ст. 79). 

5. Постановление Кабинета Министров от 19 декабря 2012 г. № 357 «О внесении 
изменений и дополнений в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан 
от 1 августа 2011 г. № 224 «О мерах по упорядочению реализации услуг авиаперевозок» 
(СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст. 88). 

6. Постановление Кабинета Министров от 10 апреля 2013 г. № 102 «О внесении 
дополнений в постановление Кабинета Министров от 1 августа 2011 г. № 224 «О мерах по 
упорядочению реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 
4, ст. 25). 

http://lex.uz3266197/?ONDATE=19.07.2017%2000#3266392
http://lex.uz3279728/?ONDATE=31.07.2017%2000#3279889
javascript:scrollText()
http://lex.uz268408/?ONDATE=08.01.2003%2000#637316
http://lex.uz242842/?ONDATE=08.01.2003%2000#449931
http://lex.uz1840100/
http://lex.uz2076837/?ONDATE=01.11.2012%2000#2079017
http://lex.uz2104900/
http://lex.uz2154292/


7. Постановление Кабинета Министров от 28 июня 2013 г. № 189 «О мерах по 
дальнейшему упорядочению реализации услуг международных авиаперевозок» (СЗ 
Республики Узбекистан, 2013 г., № 28, ст. 358). 

8. Постановление Кабинета Министров от 20 марта 2014 г. № 67 «О внесении 
изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан в 
связи упорядочением реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2014 
г., № 3, ст. 27). 

9. Пункт 109 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 26 апреля 
2016 г. № 122 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими 
силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (законы Республики 
Узбекистан от 26 декабря 2013 г. № ЗРУ–360 «Об утверждении Бюджетного кодекса 
Республики Узбекистан» и от 31 декабря 2015 г. № ЗРУ–398 «О внесении изменений и 
дополнений в Налоговый кодекс Республики Узбекистан в связи с принятием основных 
направлений налоговой и бюджетной политики на 2016 год»)» (СП Республики 
Узбекистан, 2016 г., № 4, ст. 28). 
 
(Национальная база данных законодательства, 12.10.2017 г., № 09/17/810/0095; 14.02.2018 г., № 

09/18/106/0696, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158) 

http://lex.uz2202154/
http://lex.uz2361748/
http://lex.uz2939514/?ONDATE=02.05.2016%2000#2941047

	Постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан № 810 от 09.10.2017 г. «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан № УП-5177 от 02.09.2017 г. «О первоочередных мерах по либерализации валютной политики»)» (в редакции Указом Президента Республики Узбекистан № УП-5428 от 03.05.2018 г.)
	В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 2 сентября 2017 года № УП-5177 «О первоочередных мерах по либерализации валютной политики» Кабинет Министров постановляет:
	1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.
	2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.
	3. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с Центральным банком Республики Узбекистан и другими заинтересованными министерствами и ведомствами в двухнедельный срок внести в Кабинет Министров предложения по пересмотру постановления Кабинета Министров от 19 августа 1993 г. № 423 «О ставках государственных пошлин, сборов и иных неналоговых платежей в иностранной валюте».
	4. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Д.А. Кучкарова, министра финансов Республики Узбекистан Б.А. Ходжаева и председателя Центрального банка Республики Узбекистан М.Б. Нурмуратова.
	г. Ташкент, 9 октября 2017 г., № 810

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению Кабинета Министров от 9 октября 2017 года № 810
	Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан
	1. В Ставках государственной пошлины, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 3 ноября 1994 г. № 533 (СП Республики Узбекистан, 1994 г., № 11, ст. 49):
	а)
	б)
	в)

	2. В постановлении Кабинета Министров от 11 января 1995 г. № 11 «О порядке въезда, пребывания, транзита и выезда иностранных автоперевозчиков из территории Республики Узбекистан»:
	а) в пункте 5:
	б) приложение № 6 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

	3. В постановлении Кабинета Министров от 25 сентября 1998 г. № 410 «О мерах по совершенствованию деятельности инвестиционных и приватизационных инвестиционных фондов»:
	а)
	б)

	4. В абзаце втором пункта 2 постановления Кабинета Министров от 2 октября 1998 г. № 417 «О мерах по совершенствованию подготовки кадров для внешнеполитических и внешнеэкономических служб Республики Узбекистан» слова «5000 долларов США» заменить словами «260-кратного размера минимальной заработной платы».
	(пункт 5 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года № УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158)
	(пункт 6 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года № УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158)
	7. В постановлении Кабинета Министров от 12 января 2000 г. № 11 «О дополнительных условиях пребывания иностранных автотранспортных средств на таможенной территории Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 1, ст. 3):
	а) текст приложения № 1 изложить в следующей редакции:
	«СТАВКИ страховых премий с единицы автотранспортного средства, въезжающего на территорию Республики Узбекистан сроком до 1 месяца, по договорам страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств перед третьими лицами

	б) в абзаце первом пункта 8.3 приложения № 2 слова «непосредственно на таможенных постах в свободно конвертируемой валюте» заменить словами «в национальной валюте «сум»»;
	в) текст приложения № 3 изложить в следующей редакции:
	«АДЕКВАТНЫЕ СБОРЫ, взимаемые с автотранспортных средств Туркменистана


	8. В постановлении Кабинета Министров от 18 февраля 2000 г. № 59 «О гражданской ответственности в Республике Узбекистан водителей автотранспортных средств Республики Таджикистан и Кыргызской Республики перед третьими лицами»:
	а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
	б) текст приложения изложить в следующей редакции:

	(пункт 9 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года № УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158)
	10. Абзац второй пункта 4 постановления Кабинета Министров от 31 января 2002 г. № 41 «О мерах по организации транспортировки коммерческих грузов на территорию Афганистана» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 1, ст. 6), изложить в следующей редакции:
	11. Во Временном положении о механизме возмещения сельскохозяйственными предприятиями, участвующими в проектах АБР и МБРР, инвестиционных затрат на восстановление внутрихозяйственных дренажных и ирригационных систем и поставкумелиоративной строительной техники, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 30 марта 2004 г. № 153 (СЗ Республики Узбекистан, 2004 г., № 13, ст. 153):
	а) пункт 1.2. приложения изложить в следующей редакции:
	б) из абзаца третьего приложения № 2 и абзацев второго и четвертого приложения № 3 слова «тыс. долл. США» исключить.

	12. Из пункта 20 Правил оказания Республиканскими специализированными медицинскими центрами высококвалифицированной специализированной медицинской помощи населению на платной основе с соблюдением стандартов качества диагностики и лечения, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 8 июня 2004 г. № 264 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 53), слова «или в свободно конвертируемой валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день платежа» исключить.
	13. В постановлении Кабинета Министров от 20 апреля 2006 г. № 65 «Об утверждении Положения о патентных пошлинах и платах и ставок патентных пошлин и плат» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 26):
	а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
	б) пункт 11 приложения № 1 изложить в следующей редакции:

	14. В постановлении Кабинета Министров от 21 декабря 2006 г. № 263 «Об установлении ставок индивидуальных пошлин, взимаемых при международной регистрации знаков в соответствии с Протоколом к Мадридскому соглашению о Международной регистрации знаков (Мадрид, 27 июня 1989 года)» (СЗ Республики Узбекистан, 2006 г., № 51-52, ст. 515):
	а) из абзаца первого пункта 2 слово «валютный» исключить;
	б) приложение дополнить примечанием следующего содержания:

	15. В постановлении Кабинета Министров от 24 июня 2008 г. № 141 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (СЗ Республики Узбекистан, 2008 г., № 26-27, ст. 251):
	а) в пункте 1 слова «эквивалентной 3 тыс. долларов США» заменить словами «12 млн. сум»;
	б) из пункта 26 приложения № 4 слова «и определяется по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день заключения договора обязательного страхования» исключить.

	(пункт 16 утратил силу Указом Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2018 года № УП-5428 — Национальная база данных законодательства, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158)
	17. Текст приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 29 декабря 2008 г. № 284 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О рынке ценных бумаг» (СЗ Республики Узбекистан, 2008 г., № 52, ст. 523), изложить в следующей редакции:
	«Минимальные размеры собственных средств профессиональных участников рынка ценных бумаг

	18. В Положении о порядке проведения конкурсов при осуществлении закупок товаров, работ и услуг в рамках соглашений о разделе продукции и соглашений о проведении геологоразведочных работ, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 25 июня 2009 г. № 178 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 6, ст. 52):
	а)
	б)
	в)
	г)
	д)
	е)
	ж)
	з)

	19. Абзац третий пункта 124 Положения о порядке постоянной и временной прописки иностранных граждан и лиц без гражданства в городе Ташкенте и Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 февраля 2012 г. № 41 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 5, ст. 32), изложить в следующей редакции:...
	20. В пункте 20 Положения о порядке осуществления иностранными кинокомпаниями кино-, видеосъемок художественных фильмов на территории Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 июня 2012 г. № 169 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 6, ст. 41), слова «сумме, эквивалентной 200 долларам США (по курсу Центрального банка Республики Узбекиста...
	21. В Положении о порядке формирования Календарного плана спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 14 июня 2012 г. № 173 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 6, ст. 44):
	а) из графы «Международные спортивные соревнования и УТС» приложения № 1 подграфу «долл. США» исключить; 
	б) текст приложения № 2 изложить в следующей редакции:
	ПРЕДЛОЖЕНИЯ (заявки)включения в Календарный план спортивных и физкультурно-массовых мероприятий...


	22. Пункт 3 Положения о порядке проведения ежегодной договорной кампании на приобретение сельскохозяйственной техники, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 14 июля 2012 г. № 217 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 7, ст. 55), считать утратившим силу.
	23. Из графы «Доля учредителей в уставном фонде» приложения к Положению о Едином государственном регистре предприятий и организаций, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 25 сентября 2012 г. № 274 (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 39, ст. 450), подграфу «в тыс. долл. США» исключить.
	24. Текст приложения к Положению о порядке рассмотрения и получения предварительного согласия на совершение сделок по приобретению акций (долей) в уставном фонде (уставном капитале) и иных имущественных прав хозяйствующих субъектов, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 20 августа 2013 г. № 230 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 60), изложить в следующей редакции:
	«ВЕЛИЧИНЫ суммарных балансовых стоимостей активов финансовых организаций на финансовом рынке, при которых осуществляется контроль за совершением сделок по приобретению акций (долей) в уставном фонде (уставном капитале) и иных имущественных прав

	25. В абзаце третьем пункта 4 Положения о порядке выдачи предварительного согласия на создание объединения хозяйствующих субъектов, на слияние, присоединение хозяйствующих субъектов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 27...
	26. В постановлении Кабинета Министров от 10 марта 2014 г. № 57 «О мерах по реализации постановления Президента Республики Узбекистан от 12 декабря 2013 года № ПП–2085 «О дополнительных мерах по оказанию содействия развитию институтов гражданского общества» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 3, ст. 25):
	а)
	б)
	в)

	27. В постановлении Кабинета Министров от 26 января 2015 г. № 11 «О дополнительных мерах по обеспечению устойчивой деятельности и максимальной загрузки мощностей промышленных и строительных организаций» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 1, ст. 3):
	а)
	б)

	28. В постановлении Кабинета Министров от 15 сентября 2015 г. № 266 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 9, ст. 82):
	а) в пункте 1:
	б) в приложении № 1:

	29. В абзаце первом пункта 14 Положения о порядке прохождения разрешительных процедур для получения разрешения на транзит наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров через территорию Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 ноября 2015 г. № 330 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 11, ст. 100), слова «в свободно конвертируемой валюте в размере, эквивалентном пятикратной сумме» заменить словами «в пятикратном размере».
	30. В абзаце первом пункта 11 Положения о порядке передачи иностранным инвестором имущества, вновь созданного или приобретенного в рамках соглашений о разделе продукции, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 марта 2016 г. № 61 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 3, ст. 15), слова «500 тысяч долларов США» заменить словами «2 млрд. сум».
	(пункт 31 утрачивает силу с 1 апреля 2018 года постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 12 февраля 2018 года № 106 — Национальная база данных законодательства, 14.02.2018 г., № 09/18/106/0696)
	32. В Положении о порядке государственной регистрации субъектов предпринимательства, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 9 февраля 2017 г. № 66 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 2, ст. 5):
	а)
	б)

	33. В Положении о порядке взимания туристского (гостиничного) сбора на территории Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 15 марта 2017 г. № 137 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 3, ст. 27):
	а) абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
	б) пункт 3 считать утратившим силу;
	в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
	г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

	34. В пункте 52 Положения о порядке проведения конкурсных торгов по определению подрядных организаций и поставщиков строительных материалов и оборудования для строительства доступных жилых домов по обновленным типовым проектам в сельской местности, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 26 апреля 2017 г. № 243 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 4, ст. 53):
	а)
	б)

	35. Из абзаца восьмого пункта 3 Положения о порядке формирования и использования средств Фонда экологии, охраны окружающей среды и обращения с отходами, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 июня 2017 г. № 375 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 100), слова «в иностранной валюте или в национальной валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день оплаты» исключить.
	36. В Положении о порядке формирования, распределения и использования средств Фонда содействия приватизированным предприятиям при Государственном комитете Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 19 июня 2017 г. № 391 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 106):
	а)
	б)

	37. Подпункт «б» пункта 1 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 7 июля 2017 г. № 472 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан...
	38. В абзаце четвертом пункта 7 Положения о порядке выдачи разрешения на использование книжки МДП, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 июля 2017 г. № 489 (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 28, ст. 660), слова «двадцати тысячам долларов США с пересчетом по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день обращения в Гарантийное объединение» заменить словами «80 млн. сум».
	39. В пункте 14 Временного положения об использовании средств Фонда содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 25 июля 2017 г. № 541 (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 30, ст. 740), слова «эквивалентном 100 млн. долл. США» заменить словами «400 млрд. сум».

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к постановлению Кабинета Министров от 9 октября 2017 года № 810
	ПЕРЕЧЕНЬ некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу
	1. Пункт 2 постановления Кабинета Министров от 28 июня 2002 г. № 235 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 35).
	2. Пункт 2 приложения к постановлению Кабинета Министров от 8 января 2003 г. № 7 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 2).
	3. Постановление Кабинета Министров от 1 августа 2011 г. № 224 «О мерах по упорядочению реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 8, ст. 68).
	4. Пункт 113 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 1 ноября 2012 г. № 313 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 16 июля 2012 года № УП-4453 «О мерах по кардинальному сокращению статистической, налоговой, финансовой отчетности, лицензируемых видов деятельности и разрешительных процедур»)» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 11, ст. 79).
	5. Постановление Кабинета Министров от 19 декабря 2012 г. № 357 «О внесении изменений и дополнений в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1 августа 2011 г. № 224 «О мерах по упорядочению реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст. 88).
	6. Постановление Кабинета Министров от 10 апреля 2013 г. № 102 «О внесении дополнений в постановление Кабинета Министров от 1 августа 2011 г. № 224 «О мерах по упорядочению реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 4, ст. 25).
	7. Постановление Кабинета Министров от 28 июня 2013 г. № 189 «О мерах по дальнейшему упорядочению реализации услуг международных авиаперевозок» (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 28, ст. 358).
	8. Постановление Кабинета Министров от 20 марта 2014 г. № 67 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан в связи упорядочением реализации услуг авиаперевозок» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 3, ст. 27). 
	9. Пункт 109 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 26 апреля 2016 г. № 122 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (законы Республики Узбекистан от 26 декабря 2013 г. № ЗРУ–360 «Об утверждении Бюджетного кодекса Республики Узбекистан» и от 31 декабря 2015 г. № ЗРУ–398 «О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Узбекистан в связи с принятием основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2016 год»)» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 4, ст. 28).

	(Национальная база данных законодательства, 12.10.2017 г., № 09/17/810/0095; 14.02.2018 г., № 09/18/106/0696, 04.05.2018 г., № 06/18/5428/1158)

